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Zempléüvármegye 
a köztisztesség mellett.

(b. b) Fényes nagy napja volt 
csütörtökön Zemplénvármegyének. 
Feltámadt valóban a régi erő, a 
régi lelkesedés, úgy láttuk megint 
ezt a vármegyét, mint amilyen 
volt a nemzeti ellenállás küzdel
mes napjaiban, meg a múlt szá
zad nagy közjogi harcainak ide
jén.

Jól esik erről a hatalmas, ko 
moly megnyilatkozásról Írni, és 
— nem tagadjuk — valósággal 
jól esik elfelejteni a közelmúlt 
sok sötét, szánalmas emlékét. 
Nincs okunk tagadni, hogy igy, 
a csütörtöki győzelemtől vissza
tekintve, s ennek a győzelemnek 
tényétől besugározva, nem is olyan 
sötétek és szánalmasak még azok 
az emlékek se, mint amilyenekül 
eddig éltek bennünk. Nincs okunk 
tagadni, hogy mikor a tavai) i 
meg az 1910-iki politikai szava
zásokról irtunk, a pillanat elke
seredése túlzásokra ragadott, s a 
képet sokkal sötétebbnek festet
tük, mint amilyen valósággal volt.

Szogalelküséget emlegettünk, 
mert Andrássy Gyula gróf utmu 
tatását követte a \ármegye köz
gyűlésének többsége Hát igaz, 
Andrássy a vezére ma is a vár
megye nagy többségének, de bár 
ilyen vezére lenne minden magyar 
vármegye többségének, s bár 
soha rosszabb utakon ne járná
nak a magyar többségek, mint 
amiket Andrássy mutat nekik !

Andrássynak s vele Zemplén- 
vármegye többségének a múlt 
években elfoglalt álláspontját ,mi 
ma se helyeseljük, de megérteni 
tudjuk. Becsületes emberek be
csületes próbálkozása volt ez: 
hátha igy is lehet valamit elérni, 
hátha igy is lehet, ha mást nem 
is, legalább tisztességes nyugal
mat szerezni ennek az elkinzott 
nemzetnek !

Kiderült, hogy nem lehet. Mi 
mindig hirdettük ezt, most belát 
ták Andrássyék is. Hasznos és 
értékes kormányrendszer csak

tisztességes erkölcsi alapokon 
épülhet fel. Ahol ez nincs meg, 
ott jó nem fakadhat a kormány
zásból. Ez a rendszer pedig a 
legundokabb gazságokra és becs 
telensegekre volt építve.

Andrássy meggyőződött, hogy 
ennek a kormán) rendszernek ere
dete és fennmaradása sérti a 
köztisztességet s ezért végzete
sen veszedelmes az országra. Ez 
a meggyőződés fordította őt a 
kormány ellen, s vele a kormány 
ellen fordult Zempléüvármegye 
kö/.önsége is.

Becsületes, hazafias jó szán
dék vezette gróf Andrássy Gyulát, 
mikor támogatta a munkapárti 
kormán)!, s becsületessége .és 
hazafisága kényszeritette, hogy 
szembe forduljon vele, mikor látta, 
hogy ez a kormányzat a romlásba 
s a g)alázat fertőjébe sodorja a 
nemzetet. S Andrássyval együtt 
a kormány ellen fordult mindenki, 
akinek álláspontját a becsület és 
hazafiság irányítja.

Mi, akik kezdettől fogva av
val az elkeseredéssel s gyűlölet
tel küzdöttünk a munkapárti rend 
szer ellen, amit a becsületes em 
bér érez a jogiipró erős ak s a 
cégéres becstelenség ellen, vég
telenül ürülünk, hogy megint ott 
látjuk Andrássy Gyulát küzdeni 
a kormányt ostromló ellenzék 
élén, kezében a köztisztcsség lo
bogójával. S örülünk, hogy ott 
láthattuk az ő táborában csaknem 
kivétel nélkül minden erkölcsileg 
értékes elemét Zcmplénvármegyé- 
nek. Adja Isten, hogy a közel
múlt emlékei most már csak intő 
tanulságul maradjanak előttünk, 
s az a csütörtöki kép egy szebb, 
tisztább jövendőnek legyen a haj
nala.

*
Az a csütörtöki nap a köz- 

tisztességnek s Andrássy Gyula 
grófnak a diadala volt. A kettő 
tulajdonképen egy. S mikor And- 
rássyt ünnepelte a közgyűlés, ev

vei egyúttal a tisztesség fogai- ( 
mának hódolt s annak h ircosául. 
szegődött.

Tomboló tapsvihar üdvözölte' 
gróf Andrássy Gyulát, mikor a 
terembe lépett, s ennél csak az 
a taps volt hangosabb és mele
gebb, amely beszéde végén fel- 
zugott.

Roppant hatása volt a be
szédnek. De nem is csoda. Soha 
még Andrássyt ilyen hatalmasan, 
ilyen lenyűgöző erővel beszélni 
nem hallottam. Egy kép, egy szó 
virág, egy cikornya nem volt az 
egész beszédben. Olyan egyszerű, 
átlátszó volt az, mint maga az. 
igazság. De eg)úttal olyan ellen
állhatatlan erejű is. Rövid mon
dataiban csupa szintgazságokat 
sorakoztatott. Mintha óriási, má
zsás köveket rakott volna egy
másra, amelyek épen cáfolhatat
lan igazságuk roppant súlyával 
nyomnak agyon minden ellenér
vet. S a végén egy hatalmas, 
gigászi épület állt előttünk, csupa 
természetes egyszerűségből, csupa 
hóditó erőből: a becsület és az 
igazság épülete.

♦
Szánalmas látvány volt, mikor 

Molnár Béla beszélni kezdett 
Andrássy után. Mintha valaki 
egy kopott, silány bádogbicskával 
a kezében fogna hozzá egy rop 
jiant kőpiramis lebontásához. Kgy 
előre összegürbült bicskával: a 
csillés-csavarás gyenge fegyveré
vel. Szánalmas vergődés volt az 
egész beszéd, legszánalmasabb az 
a része, amelyben Lukács szeny- 
nyesét próbálta mosogatni.

De volt felháborító és undo
rító része is ennek a védekezés
nek, mikor a munkapárti cinizmus 
szólalt meg benne. „Mit zúgolód
nak, hogy ez a kormány pénzzel 
dolgozott a választásokon, s hogy 
a pénzt rangok eladásával, az 
állammal szerződő bankok meg 
adakoztatásával szerezte meg ? 
Hiszen igy volt ez mindig, igy

megy ez Magyarországon a mo
hácsi vész óta, s igy fog menni 
még jó sokáig !“

Körülbelül ilyen formát mon
dott. Hogy mindig pénzharácso- 
lásokkal s vesztegetésekkel dol
gozott a politika Magyarországon 
s igy fog ezután is.

Liz a munkapárti védekezés : 
a saját gyalázatukat úgy akarják 
menteni, hogy rákenik ezt a 
gyalázatot az egész országra, az 
egész ország múltjára. Beszennye
zik a világ előtt a hírnevét, a 
tisztességét, a történelmét ennek 
a nemzetnek, ráfogják, hogy 
mindig igy tele volt a közélete 
vesztegetésekkel és becstelensé
gekkel. A munkapárt maga nya
kig íil a piszok lertőjében, hát 
be akarja rántani magához a 
fertőbe az egész országot, az 
ország egész türlénelmi múltját.

Molnár Béla azt hitte, hogy 
megnevetteti a közönséget mikor 
mosolyogva mondta el, hogy bi
zony a bankokat ő egy cseppet 
se sajnálja, s nem sir érte, ha a 
pénzvilágtól egy néhány milliót 
elvesznek a politika céljaira, sőt 
ezt helyesnek tartja. De bizony 
a várt nevetés helyett a meg
botránkozás vihara zudult lel erre 
a cinikus beszédre. S M eczncr 
Béla óriási hatással mutatott rá, 
mint élő bizonyságra Bcrndth 
Bélára, aki húsz esztendeje kép
viselő kétszer, mint kormánypárti 
lépett fel, de soha egy fillért 
semmi féle pártkasszából nem 
kapott. Andrássy Gyula gróf 
pedig rövid, de gyilkos hatású 
válaszában a becsületes ember 
felháborodásának erős hangján 
utasította vissza a nemzet hírne
vének s múltjának ezt a beszeny- 
nyezését: nem igaz, ilyen eszkö
zükkel sose szereztek pártkasszát 
ilyen piszkos módon sose tartot
tak lenn párturalmat Magyaror
szágon, mint most Lukács és 
társasága.

Kozmetikai Arcjnassage, arc gőzölés, arc vib- 
rátiő, villannyal arc szőr eltávolítás

arc szépítő intézet Sátoraljaújhely
Petófi-utca 14. „Elité" fényirda udvarban.

és mindennemű szépség hibák el- 
fávoiitása sti>. Amerikai módszeri
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*
Andrássy beszédének óriási 

hatása volt. S legmagasabbra 
emelkedett a hatás, mikor Lukács 
panamáiról beszélt s a saját 
egyéniségének erkölcsi súlyával 
erősítette a vádak igaz voltát. 
Meggyőződött, hogy Lukács va
lóban elkövette azokat, amikkel 
Désy vádolta, s hogy nem mon
dott igazat akkor, amikor ezeket 
a képviselőházban letagadta.

Megrázó ereje volt ezeknek a 
kijelentéseknek. A roppant hatás 
olvasható az emberek arcán, 
Andrássy mondja nyíltan a ma
gyar miniszterelnökről, hogy hűt
lenül kezelte az állami vagyont 
és hogy hazudott. 1 lát állhat 
még ép erkölcsi érzékkel biró 
ember ilyen miniszterelnöknek a 
pártjára ?

Látható volt, mint fordult meg 
sokaknak az álláspontja ezeknek 
a nyilatkozatoknak a hallatára. 
Sokan, akik avval a szándékkal 
jöttek be, hogy a kormány mel
lett fognak szavazni, Andrássy 
kijelentésének hatása alatt az 
ellenzéki indítványhoz álltak. Így 
lett olyan váratlanul nagy több 
sége ennek az indítványnak.

*
Meczner és Andrássy.

Aki jóizlésü ember elnézte, 
hogy állt szemben Meczner Gyula 
Andrássyval, s visszagondolt a 
múltakra, lehetetlen meg nem 
undorodni.

Ezt a Meczner Gyulát And
rássy nevezte ki főispánnak. 
Mindent, amit elért, kizárólag 
Andrássynak köszönheti. Hiszen 
mikor Ujhelybe költözött olyan 
csekély ember volt még, hogy 
hiába kapaszkodott a polgármes
terség után, szóba se jöhetett 
Székely Elekkel szemben sem. S 
ezt az embert, aki újhelyi polgár- 
mesternek se kellett, Andrássy 
jóindulata Zemplénvármegye főis
pánjává tette s annyi heves tá
madás ellen csak az ő pártfogása 
védelmezte meg.

Most aztán megfizetett Mecz
ner Andrássynak a maga módja 
szerint. Mikor a hatalom és 
Andrássy között kellett választa 
nia, persze, hogy a hatalmat 
választotta s a legvadabb és 
legerőszakosabb hajszát inditotta 
Andrássy indítványa ellen. Min
dent elkövetett, hogy Andrássyt 
megbuktassa, s lelkiismeretét egy 
percre se tartotta vissza ettől a 
kíméletlen harctól a meggondolás, 
hogy az ő legnagyobb jótevőjére 
milyen szégyen és csapás lenne 
az, ha a saját vármegyéjében le 
tudná győzni őt a kormány.
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Mi ezt előre tudtunk, meg is j 
irtuk előre sokszor. Andrássynak 
legvégzetesebb tévedése volt az, 
mikor Meczner Gyulát neveztette 
ki a saját vármegyéjében tőispán
nak. Ha megkérdezett volna akár
kit a vármegyéből, ha megkér
dezte volna az utolsó megyei 
hajdút, az is megmondhatta volna 
neki, hogy ez az ember nem 
méltó a vármegye főispáni szé 
kére, hogy ezt nem szabad ki
nevezni

Most már megismerhette And 
rássy is Meczner Gyulát, láthatja 
ki az, akire annyi bizalmát s jó
indulatát pazarolta.

Nekünk némi elégtételünk le
het ez. Mj számtalanszor megírtuk 
ezt Meczner Gyuláról, Ha most 
Meczner lemondott volna s nem 
vállalta volna a harcot, — nem 
a hajszát — jótevője ellen az 
kész cáfolata lett volna Meczner 
Gyuláról adott jellemzésünknek. 
Oe tudtunk, hogy ez lehetetlen, 
mert ismertük jól Meczner Gyula 
egyéniségét. Ami történt, az fé
nyesen igazolja Meczner Gyuláról 
összes Írásainkat. Igazunk volt: 
ez az ember a hatalomért, a fi
zetésért, az egyéni érdekért ké
pes mindenre, képet üldözni a 
jótevőjét és elárulni azt, akinek 
olyan rajongó híve volt, mig az 
egyéni haszna úgy hozta ma
gával,

Mindig hirdette, hogy ő And 
rássy embere, Andrássy főispánja. 
Most már nem az, most szőrös 
tiil-bőröstől a Lukács főispánja 
lett. Így helyes : épen odaillik 
Lukácshoz A kukurica-vitéz a só
panamistához. Soha még főispán 
miniszterrel úgy össze nem pászolt 
mint Meczner Lukácscsal.

*
Hogy ment a korteskedés.

S Meczner Gyula elég vak 
merő most azt hirdetni, hogy ő 
nem is akarta megbuktatni And
rássy indítványát, s nem tett el
lene semmit. Úgy akarja feltün
tetni, mintha ő most is Andrássy 
hive lenne, tényleg az ő javára 
dolgozott volna s csak látszólag 
szállt volna szembe Andrássyval.

Igazán a Meczner Gyula ci
nizmusa kell ahhoz, hogy most 
ilyet akarjon elhitetni. Mert soha 
még Meczner Gyula se folytatott 
korteskedést olyan kétségbeesett 
vad erőszakossággal, mint ezt. 
Levelek, sürgönyök mentek szét 
a vármegyébe. Ingyen küldte a 
főispán mindenkinek a Budapesti 

I Napló keddi számát, amelynek 
| vezércikke Ízléstelen durvasággal 
l támadja Andrássy Gyulát. Köriévé- 
| let küldtek szét, s arra rányomtat-

F E L S O M A G Y A  R O

tákolyanok nevét is, akik a körleve
let soha alá nem Írták, s még a 
gyűlésre se jöttek el. A főispán 
személyesen kapacitálta a bizott
sági tagokat. A megyei tisztvi
selőket" avval fenyegette, hogy 
vigyázzanak, jön az államosítás, 
baj lesz, ha a kormány ellen sza
vaznak Hirdette, hogy ez az egész 
indítvány csak orvtámadás, me
rénylet az ő személye ellen. Az 
újhelyi adótanácsos, Gecsei Jenő 
sorra járta a kocsmárosokat és 
más függő embereket, hogy fel 
tétlenül jöjjenek szavazni. S vé
gül megint lerendelte a főispán 
Ujhelybe azt, akinek segítségéhez 
csak a legnagyobb szükségben 
szokott fordulni, Mezei Mórt.;

Mezei Mór.
Mezei Mórral külön fejezetben 

kell foglalkoznunk. Sajátságos az 
ő szerepe, Újhelyi származású, 
tisztességben megöregedett, dús 
gazdag pesti ügyvéd, volt lipót
városi képviselő, befolyásos, hires 
ember, s — bámulatos dolog — 
Meczner Gyula úgy ráncigálja, 
mint a hajdúját. Ha baj van, pro
tekció kell, csak füttyent egyet : 
Mezei gyere! S az öreg Mezei 
engedelmesen lesiet, végigjárja 
az újhelyi zsidókat, mint valami 
buzgó könyvvigéc, könyörög nekik, 
hogy támogassák Meczner Gyulát, 
s miután három négy napon át 
igy házalt reggeltől estig, jelenti 
Meczner Gyulának, hogy ponto
san teljesítette a parancsokat, s 
akkor „a Mór megtette köteles
ségét, a Mór mehet."

Hogy honnan van Meczner 
Gyulának ilyen csudálatos hatalma 
Mezei Mór lelett, hogy miért 
tud vele igy rendelkezni, s hogy 
az öreg, tekintélyes Mezei Mór 
mért adja oda magát a Meczner 
Gyula kedvéé,t ilyen hozzá mél
tatlan s őt le.dázó szerepre, azt 
józan ésszel alig lehet megérteni.

Szóval Mezei lejött a Kazy 
választásakor is és lejött most is. 
Itt volt három napig s házalt 
folytonosan. Ez is mutatja, meny
nyire felhasznált Meczner Gyula 
minden képzelhető eszközt. And 
rássy ellen.

De nem csak Mezei jött le. 
Még Lukács Lászlót is mozgó
sította Meczner. Lukács pl. sa
játkezű levelet irt Meczner uj 
elvtársának, Wollmann Kázmér- 
nak, hogy jöjjön be szavazni a 
kormány mellett, aminek Woll
mann hűségesen eleget is tett.

Meczner, Wollmann, Lukács, 
— ki hitte volna 1905-ben, hogy 
ez a három név még igy össze
olvadhat f Különben Mecznerről 
már akkor, a nemzeti ellenállás-
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bán is ,tudta, látta, tapasztalta 
mindenki, hogy megbizhatatlan.

Hogy milyen rettenetes erő
szakot fejthetett ki Meczner Gyula 
azt megdöbbenve tapasztalhattuk 
a szavazásnál. Egymásután két 
régi, kipróbált, erős függetlenségi 
párti ember szavazott közmegle
petésre a kormány mellett. Való
ságos megdöbbenés fogadta ezt 
a két szavazatot. S elképzelhette 
mindenki, milyen rettenetes nyo. 
más lehetett az amely arra 
kényszeritett két becsületben meg
őszült ellenzéki férlit, hogy épen 
most, mikor a köztisztesség kér
déséről volt szó, valósággal szé- 
gyenpadra állitsák magukat kor
mánypárti szavazatukkal!

*
A megye tisztviselői jól vi

selték magukat, alispánuk nagy
szerű pédájától bátoritva férfiasán 
ellentálltak a legerősebb presszó
nak is. Egy páran tántorodtak 
csak meg. De ezekről beszélni se 
érdemes. *

Ez a csütörtöki szavazás erős, 
nagy, önkéntes megnyilatkozása 
volt Zemplénváruiegye közönségé
nek a köztisztesség mellett.

Hiszem, hogy rövid időn 
megbukik a becstelenség mai 
rendszere s visszatér a tisztesség 
uralma. Akkor sokan szégyelni 
fogják a mostani szavazatukat s 
nagyon szívesen kitörölnék majd 
a nevüket a kormány mellett 
szavazók lisztájáról, Csakhogy ezt 
a lisztát jól megőrizzük, s évek 
múlva is visszafogunk emlékezni 
rá, hogy amikor a köz.tisztességről 
volt szó, kik állottak oda szavaza
tukkal az ország érdekeit s becsüle
tét megrontó piszkos panamák mel• 
lé. Mert politikai kérdésekben le
het változás, elnézés, megbocsá
tás, de a tisztesség dolgában 
nincs helye alkunak és engedé
kenységnek.

Zemplénvármegye büszke le
het csütörtöki határozatára s ezt 
a napot odajegyezheti "történeté
nek legfényesebb napjai közé I

A főispán lapja és Andrássy.
Eveken át magasztalta a 

Zemplén Andrássy Gyula grófot, 
Különösen amig hatalmon volt. 
Most már máskép ir lelőle. Nem 
is lüzünk hozzá nagy kommen 
tárt, egyszerűen bemutatjuk, mit 
ir Andrássyról a Zemplén legutóbbi 
száma. íme :

A zempléni ellenzék nagy gar- 
ral készülődik a vármegye legköze
lebbi közgyűlésére és azok az urak, 
akik benn a parlamentben fogcsi
korgatva kénytelenek a maguk erőt
lenségét és tehetetlenségét konsta
tálni, valahogy itt, a kongregáció

Jogtudósok, papok, tanitók a S1R0LIN „Roche“-ról:
MeUbetcarelfnéi.

G. R. j ofjtanácsos, R.-bon.
Használtam a S lrolin  ..llochc *-t. hatá- 
bUval Igazan meg vugyok elégedve.

A. M. plébáuos, W.-ben.
A Slrolin  „Roche“ szaluid!tolt m eg engem . 
Gyermekeknek is adom n szeri, lm hurulosak,

B .P .l f la Z lI iU Ó .n -b O I M K e le tp o r o s z o r s i .)  I'. II. Itllliló, Kr.-bcn.
Évek éta használom a S lrolin  „Hoclie**-! 
m inden kezdődd hurut e llen . — A légző
szervek hajai ellen  a légjohhituk találtain.

A S lrolin  „ lloeh e“*val m eg vagyok e lé
gedve annyira, hogy m indenki nők aján
lom, akinek légzőszerv! haja vau. —

A S lro lin  Roche kellemes IzU, étvágygerjesztő és orvosilag a jánlott szer. Erősíti a tüdőt 
és légzőszervek ellenállását fokozza. A gyógytárban határozottan Slro lin  Rochét kérjünk.
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termében szeretnék kielégíteni a 
maguk bosizuszoiujat. melynek leg
főbb rugója — ezt szögezzük le jól I 
— az olthatatlan hatalomvágy. A 
zempléni ellenzék vezérei és az ő 
csatlósaik már ma is váltig hiresz- 
telik, hogy a vármegye közgyűlé
sén kíméletlen támadásokat fognak 
intézni a kormány ellen és nem ké
telkednek benne, hogy a közgyűlés 
bizalmatlanságát fogja kifejezni ez
zel a kormánnyal szemben.

De aki elfogulatlanul és józanul 
gondolkozva nézi a helyzetet, az 
tisztában lehet vele, hogy az ellen 
zék kudarcot fog vallani.

De hát mi jogon hiszik azt a 
zempléni ellenzék fő- és alvezérei, 
hogy itt az emberek nem tudnak 
önállóan gondolkozni és hogy naiv 
módon vesznek be minden maszla
got ? Aki az eseményeket csak némi 
figyelemmel kiséri, az megállapít
hatja, hogy a Lukács kormány so
hasem állott szilárdabban mint ma. 
Hát ugyan kivel akarják elhitetni 
Ai drássyék akik az intrikálásb >1 ki
fogyhatatlanok és akiknek az intri
kája juttatta zsákutcába az egész 
ellenzéket, hogy ez a kormány inog 
és hogy a helyéb * beleülnek megint 
ők ? Hogy ezt sóvárogva óhajtják, 
no, azt elhisszük, de hogy ez in m 
fog bekövetkezni, az feltétlenül !>i 
zonyos!

így áll a kormány, olyan szi
lárdan és olyan biztosan, mint a 
Sión hegye. Es vele együtt megin
gathatatlanul erősen állanak a kor
mány exponensei. Ez a valóság. Es 
ennek a valóságnak az érzetében 
kereste az ellenzék Désy Zoltán 
utján már is a közeledést a többség 
felé, mert az ellenzék túlnyomó 
nagyrésze is tudatában van annak, 
hogy valamikép véget kell vetnie 
annak az áldatlan helyzetnek, me
lyet elsősorban Andrássy ék őszin- 
tesség nélkül való intrikus viselke
dése idézett föl" s amelynek követ
keztében az ellenzéknek kellene el
véreznie, hacsak hamarosan váltó 
zások nem történnek.

így látja a helyzetet mindenki, 
aki a politika szövevényeiben jóra 
tos, másként neru is láthatja. így 
látja Zemplénv ármegye is, amely 
mindenkor büszke volt az ő intel
ligenciájára és amely bizonyára nem 
sodortatja bele Zemplént politikai 
kalandba. Mert politikai ka'andnál 
egyebet nem eredményezhetnek az 
ellenzéki ruesterked »sek ! Óvakod
junk tőlük !“

Tessék ; igy ir Andrássy ról 
annak a Meczner Gyulának a 
lapja, aki mindent Andrássynak 
köszönhet Undorító.

A mi lapunk is volt már 
Andrássyval szemben álló tábor
ban, támadtuk is Andrássy po
litikáját, de személyéről még a 
legélesebb politikai harcok idején 
is a legnagyobb tisztelettel irtunk 
soha sem olyan hangon, mint 
most a Meczner Gyula lapja.

Igaz, Andrássy álláspontja 
ellen kifakadtunk, néha legke- 
seriibben akkor, amikor Meczner 
Gyula kinevezéséért s folytonos 
pártolásáért kárhoztattuk. Most 
im láthatja Andrássy is. mennyire 
igazunk volt ezekben a kifaka- 
dásokban,

Azt látjuk, hogy csakugyan 
olyan szilárdul állhat a kormány 
mint a Sión hegye. Mert más
kép nem merné Meczner Gyula 
ennek a kormánynak szolgálatá

ban ilyen otrombán megrugdosni 
Andrássyékat.

Hát csak álljon Meczner Gyula 
is úgy mint a Sión hegye Vala
hogy el ne távozzék most. Majd 
csak mikor az ország utálata 
fogja elűzni Lukácsékat a kor
mányról, akkor távozzék velük t> 
is. hisz úgy is hozzákötötte már 
magét Lukácsék becstelenségei
hez.

1 lanem Zemplénvármegye mé
gis megmaradt a tisztesség utján 
Hiába fenyegette az embereket 
Meczner Gyula, hogy vigyázzanak 
a kormány állása szilárd, a kor- 
mády megmarad s bosszút állhat, 
a nagy többséget mégse tudta 
eltéríteni a küztisztesség ügyéről, 
S hiába szórta ilyen visszataszító 
durvasággal a sarat Andrássyra, 
ez a vármegye mégis hii maradt 
Andrássy Gyulához.

Mindenkinek szabad lehetett 
ilyen cikket íratni Andrássy Gyu
láról, csak Meczner Gyulának nem 
Es nem lehetett arra képes sen
ki más, hogy jótevőiéről ilyen 
komisz piaci hangon irháson, csak 
Meczner G)ula. Tőle minden ki
telik, amint láthatjuk még ez is.

A közgyűlés lefolyásáról alábbi 
tudósításunk számol L>e.

Már 9 óra előtt zsúfolásig meg
telt a vármegyeháza közg) iiiési t» r- 
me, amelynek vén falai már régóta 
nem láttak ilyen élénkséget, ilyen 
mozgalmas érd *klődést a közügyek 
iránt. Uit voltak a vármegye összes 
notabi.it ásai. Andrássy Gyű a gróf 
számos liive kíséretében már szer
dán este érkezett meg Budapestről.

Pontban í) órakor nyitotta meg 
a közg) ülést Meczner villanygyári 
elnöK néhány rokoni torokból bátor
talanul elhangzott .éljen* kíséretében.

Andrássy Gyula gróf megjele
nését lelkes tapssal és éijenzéssel, 
hosszantartó meleg ovációval fo
gadta a közg) ülés. Úgyszintén a mar 
előbb megjelent notabilitásokat : 
Windbchgraetz L jós herceget, gr. 
Andrássy Gézát, gr. Andrássy Sán
dort, gr. Hadik-Barkóczy Endrét és 
Sennyey Miklós bárót is lelkes taps- 
sd és éljenzéssel fogadták.

B einath Béla előterjesztésére az 
elnöklő főispán azt a bizalmatlan 
sági indítványt tűzte ki tárgyalásra 
elsőnek, amely szerint „Zemplénvar- 
megye törvényhatósága a jelenlegi 
egész kormány, valamint annak el
nöke irányában bizalmatlanságát 
nyilvánítja és egyben mely sajoa- 
nálattal látja, hogy az országgyűlés 
képviselőházának jelenlegi vezetése 
a parlament alkotmányos szabadsá
gának biztosítása helyett a parla
menti szabadságot elfojtja.**

Az indítványt, amelyet múlt 
számunkban részletesen ismertettünk, 
Andrássy Gyula gróf megyőző erejű, 
hosszú beszéd kíséretében ajánlotta 
elfogadásra.

Andrássy beszéde.
Andrássy beszédét a közgyűlés 

feszült figyelemmel, várakozásteljes 
csendben hallgatta, s a csendet oly
kor a helyeslés zugó moraja és za
jos éljenzés szakította félbe.

Nem vagyok, — úgymond, — 
barátja annak, hogy a közgyűlési 
terembe behozzák a politikát. Mint
hogy azonban Lukács a főrendiház

ban legutóbb mindazokat a megyé
ket, amelyek nem foglaltak kifeje
zetten állást a kormány ellen, úgy 
állította be, mintha támogatnák po
litikáját és azt állította, hogy az 
egy Abaujraegye kivételével az ősz- 
szes törvényhatóságok helyeslik a 
kormány eljárását, — ilyen körül
mények között múlhatatlanul szük
séges, hogy Zemp'énváriuegyo is 
ái.á-t foglaljon ebben a nagyfontos* 
ságu kérdésben.

Mindenütt veszélyes a pártpoli 
tikai abszo utizmus, mert elkerülhe
tetlenül mindig és mindenütt csakis 
a korrupcióval tartható fenn, pedig 
jaj annak a nemzetnek, ahol felülről 
adják a korrupcióra a p*'. ó ít. Es 
még százszorta veszélyesebb nálunk, 
m* rt mi nem vagyunk önnálló ál
lam. hadseregünk, diplomáciánk, gaz- 
di- igi é etiink nincs különválasztva 
Ausztriától, még a dinasztiánk sem 
nemzeti, magyar dinasztia. Ilyen vi
szont ok közt duplán óvatosnak leli 
lenni.

Az erőszak rendszerének indoko
lására a kormány az obstrukcióra sem 
hivatkozhat mentség gyanánt, mert 
a békét az ellenzékkel mindig meg 
lehetett volna kötni ; ennek C'ttk 
egy akadálya volt : az, hogy az el
lenzék — kötelességsaeriien és he
lyesen — a miniszterelnök fejét kí
vánta. Hát szabad-e egyetlenegy 
fejért az i yen rendszert, az erőszak 
rendszerét meghonosítani akarni ? 
Miért olyan becses az a fej ? Hiszen 
annak idején mind- nki a legnagyobb 
bizalmat lansággal fogadta Lukács 
Lászlót, féltek tőle, és csak mikor 
kinevezte őfelsége, csak attól a perc 
tői fogva lett az egyetlen lehető 
vezér, akiért élni, halni kötelessége 
mindenkinek.

Z *mplénvármegye közgyűlése 
nem helyeselheti ezt a politikát. 
Nemcsak azért, mert tradíciói min
dig az aikotn ányos szabadság mellé 
áhítottak, mert miudig elől járt ott, 
ahol a nemzeti szabadságért, önkor
mányzatért kellett hurcolni, d** azért 
is, mert közelebbi áilasfoglalásával 
is ellentétbe jönne. Júniusban tai- 
tott gyűlést a törvényhatóság és ak
kor munkapárti részről is o'yan ja
vaslat nyujtatott be, amely a kor
mányt is eütéli, mert júniusban a 
törvényhatóság ezt határozta : „Ha
zafias fájdalommal és aggodalommal 
veszi tudomást! a képviselőházbun 
bekövetkezett elszomorító esemé
nyeket és azon óhajá-iak és remé
nyének ad kif. j-,é>t. hogy a békés 
tárgyalás utján a törvényes kere
tekbe való visszatérés a leggyorsab
ban foganatba fog vétetni.**

Hu júniusban mi ior tényleg még 
az obstrukció legyőzése után csak 
pár nap múlt el, mikor még semmi 
uj alkotás nem vö t, ha júniusban 
igy szabad vo't nyilatkozni, akkor 
ugyanazoknak, akik akkor erre a 
határozati javaslatra szavaztak, ma 
élesebb hangú elítélésre kell szavaz
niuk, mert azóta mi mind n történt. 
Aíóta lett bevonva a főrendiház, 
lett bevonva őfelsége e harcba. 
Azóta alkottak állítólagos törvénye
ket, amelyek a békés kibontakozást 
csak nehezítik, akadályozzák. Azóta 
lett feladva a magyar képviselőháe 
autonóm jogköre, szemben a kiráiy- 
lyal és szemben a ^főrendiházzá1, 
mert még júniusban a képviselőház 
szabadon módosíthatta házszabályait, 
jelenleg annak bizonyos részeit őfel
ségének szentesítése és a főrendek 
hozzájárulása nélkül nem módosít
hatja.

Azóta megszervezték a képvi
selőházi őrséget és ha egy képviselő 
nem engedelmeskedik a kiutasító 
parancsnak, akkor leszúrhatják, le
lőhetik.

Es azóta merült fel a legsúlyo
sabb vád: hogy Lukács a válasz- 
tási célokra állami üzletek kötése 
alkalmával több milliónyi összeget 
kért és kapott egy banktól, aminek 
igazságáról egyénileg meggyőződ
tem, aminek igazságához kötöm 
cxisztenciámat.

Ha egy közigazgatási tisztviselő 
tenne ilyet, ha Ujhely város pol
gármestere vagy egy szegény jegyző 
igy cselekednék, akkor, mikor a 
községnek érdekéről van szó, akkor 
a miniszternek törvényes kötelessége 
volna ezt a tisztviselőt azonnal fel
függeszteni állásától, ellene a bün
tető eljárást megindítani és őt hűt
len kezelésért hivatalvesztéssel súj
tani. Hát szabad e egy ministerel- 
nőknek ilyen vádak súlyát eltűrni? 
Tovább kormányozni és fáradságot 
sem venni magának, hogy ártatlan
ságát bebizoin itsa ?

Hu én munkapárti volnék, ha 
én azt a politikát, amelyet Lukács 
László folytat, helyeselném, akkor 
sem tudnék helyt állani eljárása 
mellett, akkor sem tudnám azt 
mondani; igen, Magyarország mi
nisztert Illőkének szabad igy eljárni.

Szerinte nem kellett többet 
elérni, mint egy kedvező Ítéletet. 
Óriási különbség az ő felfogása és 
az én felfogásom között. Nem ked
vező ítéletről van szó, hanem vilá
gosságról. Az egyetlen dolog, amely 
egy megtámadott becsületet hely
reállíthat, nem királyi bizalom, nem 
bírói Ítélet, nem többségi bizalom, 
hanem egyedül csak a világosság, 
egyedül csak a tények földerítése. 
Akkor nem hivatkozom tekintélyre, 
ha a becsületemről van szó. Akkor 
azt kívánom, hogy az utolsó leg
szegényebb polgár is világosan 
lásson.

Ez a becsület, ő  ezt nem tette. 
Bíróság elé vitte a dolgot és a 
bíróság előtt az ő képviseletében az 
ügyész azt kérte, hogy a bizonyítást 
el kell tiltani. Ez maga elég arra, 
hogy elitéljék. Azután jött a kép
viselőházi ülés. Akkor ott élesen 
r.yi'atkozott, tagadott mindent, ha
zug vádaknak nevezte az ellene 
emelt vádakat. Azután jött a fő
rendiház. A főrendiháznak egy tisz
tességben megőszüit tagja azt a 
kérdést intézte hozzá, fentartja-e 
azokat, amiket a képviselőházban 
mondott. Nem válaszolt, c<ak egy 
válasza volt, hogy magasabb indo
kok követelik, hogy hallgasson.

Hát aki igy védekezik, az lehet 
Magyarország miniszterelnöke? Az
iránt Zemplénvármegye közönsége 
bizalommal viseltetik-e! Támogat
hatja-e az ilyet tekintet nélkül arra 
hogy milyen pártpolitikai állása 
van I Mindenkinek helyteleníteni kell, 
mindenkinek cl kell ítélni ezt az 
eljárást, mert nem képzelhetem, 
hogy Zemplénraegye kimondja, hogy 
szabad állami pénzekkel korteskedni, 
ssabad a legsúlyosabb vádakat meg 
nem cáfolni. Megvagyok győződve, 
hogy Zemplénraegye ezt magáévá 
nem teheti és ezért ajánlom javas
latomat elfogadásra.

A hatás.
Andrássy hatalmas beszéde lel

kes, viharos tapsot és éljenzést 
keltett, s a beszéd hatását semmi
képen sem tudta ellensúlyozni a 
munkapárti szónok kényszeredett 
erőlködése. Már akkor nyilvánvaló 
volt, hogy a bizalmatlansági indít
ványt meg fogja szavazni a köz
gyűlés.

Melnnr Béla emelkedett szólásra 
az indítvány ellen, de beszédét 
minduntalan félbeszakította a sza
vazni vágyók türelmetlensége, s az 
elnöklő főispán csak nagy bajjal s

a r LEGÚJABB DIVATU KALAPOK
FEHÉRNEMÜEK, NYAKKENDŐK STB.
ÚRI DIVAT CZIKKEK JUTÁNYOSÁN.
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folytonos csengetéssel tudta kierő 
ssakolni, hogy meghallgassák.

Szánalmas erőlködés volt kü
lönben a munkapárti beszed, amely 
csak olyankor keltett méltó felhá
borodást, amikor egy-egy olyan 
állítást kockáztatott meg, hogy 
Magyarországon mindig arannyal 
csinálták a politikát, a Lukács 
módszere nem újdonság, s az ellene 
irányuló mozgalom csak politikai 
üldözés. Nem tprtja hihetőnek, hogy 
Lukács ilyen dolgokat követett 
volna el, mert hiszen azok a szer
ződések tiz—tizenkét ember kesén 
is keresztülmennek.

— De mellékvágányokon jött a 
négy millió korona, — vetette 
közbe Andrássy Géza gróf.

Gróf Andrássy Gtza ezt jegyezte 
meg : Arra feleleljen, hogy kaptak-e 
a négy millióból?

/ ' mm Barna is tiltakozott: Kér
dezze meg a főispánt, hogy volt-e 
a koalíció alatt pártkassza ? Kapott-' 
akkor is felülről pénzt a valasztasra 
mint most ?

Molnár Béla végül óriá'i zaj
ban azt az indítványt terjesztette 
elő elfogadásra, amelyet a ^megye 
junius 14-én elfogadott.

Meczner Béla főrendiházi tag 
válaszolt a Molnár b szédére. Ha 
Molnár nem is tartja hihetőnek a 
miniszterelnök elien emelt vádakat, 
a közgyűlés a legnagyobb tisztelet 
tel ad hitelt Andrássy szavának, 
aki személyesen győződött meg a 
vádak igazságáról. Audrássyt mindig 
a leguagyobb szeretettel és tiszte
lettel veszi körül ez a vármegye 
s tudjuk nagyon jól, hogy ha 
Andrássy, akit közéleti gondjai 
többnyire távol tartanak a várme 
gyétől, megjelenik köztünk, hogy 
személyesen irányítsa a vármegye 
hangulatát, akkor ennek súlyos 
okának keli lenni. Valahányszor a? 
alkotmány veszélyben forgott. And 
rássy mindig itt volt a megye 
élén.

Reflektál Meczner Béla Moh ár 
nak arra a kijelentésére is hogy 
Magyarországon mindig arany nyal 
csinálták a politikát.

— Az előfordulhatott — raon 
dotta, hogy valaki a saját pénzét 
fordította választási c lókra, de 
nem mint most, az államtól jogta
lanul eltulajdonított milliókat. Kü
lönben itt van egy példa, — szólott 
a mellette álló Bernáth Bélára mu
tatva. — mondja meg ő, kapott-e 
valahonnan csak egy fillért is a 
megválasztására ?

— Soha, senkitől — felelte 
Bernáth a közgyűlés lelkes éljenzése 
közben míg B u z i Barna közbe- 
kiáltott :

— Mondja meg Molnár, mennyit 
kapott ő ! ?

Sennyey Miklós báró szóla’t fel 
ezután, a politikai állapotok elfaju 
lásában az ellenzéket is hibáztatja 
ugyan, de a békés kibontakozásra a 
koimánynak kellett volna a kezdő 
lépést megtennie. Minthogy azou- 
ban Lukács semmit sem tett ebben 
az irányban, kötelességének tartja a 
bizalmatlansági indítványhoz csat
lakozni.

Végül ismét Andrássy Gyula 
gróf emelkedett szólásra, hogy 
Molnár Béla néhány kijelentésére 
reflektáljon.

— Nem szükséges ugyan, — 
mondotta, — a Molnár beszédével 
fog'alkozni, minthogy ennek a be
szédnek hatása úgy sem volt — 
mindazonáltal szükségesnek tartom, 
a legerélyesebb tiltakozásnak kife
jezést adni azzal a kijelentéssel 
szemben, hogy Magyarországon min
dig szokásban lett volna az olyan 
eljárás, mint a Lukácsé. Megenge
dem, hogy párkassza ezelőtt is volt 
de abba nem ilyen utón jutott a 
pénz. Kisebb hibák előfordultak a 
múltban is, — hiszen nincs ember, 
aki hiba nélkül volna. Megtörtént 
pl. mindenkivel hogy egy kelle 
metlen vendég előtt az otthonlétét
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letagadta. Ka is hazugság. 1 >0 kü- 
vetkezik-e ebből, hogy már most 
hazugni szabad, a hazugságból és 
más emberi bűnökből rendszert csi
nálni lehet és helyes? Ha kisebb 
hibákra vannak precedensek, ez 
nem ok arra, hogy már most rend
szert csináljunk belőle és ne küzd- 
jiiuk ellene.

A szavazás.
Andrá>sy Gyű a gn'.f tapsvi

harral fogadott záróbeszédé után 
a főispán óriási zaj közepette el
rendelte a névszerinti szavazást.

Érdemesnek tartjuk ide iktatni 
a szavazás eredményét ege.sz terje
delmében, a szavazók nevének f-d 
tüntetésével, hadd lássa mindenki, 
kik voltak azok, akik a becsi'.et 
és tisztesség szavára^hallgatva a bi
zalmatlansági indítvány mellett sza
vaztak, — és kik voltak azok, akik 
ellene szavaztak és ezáltal helyes
nek ésüdvüsnek deklarálták a kor
mány becstelen politikáját.

Igennel, vagyis a bizalmatlan
sági indítvány mellett szavaztak a 
következők:

Dr. Ambrózy Ágoston: Ambrózy 
Nándor, gróf Andras.-v Géza, gróf 
Andrássy Gyula, ▲ndra-i János gróf 
Andrássy Sándor, id. Bálint Dezső, 
ifj. Bálint Dezső, Bessennyei István, 
Borcsik Gyula, dr. Búza Barna, 
Cseley Márton. Czeizler Sándor, D r- 
íinyák Béla. I) .kus László, dr. Kaid 
Andor, Fábián Arnold, Fuchs Jenő, 
Füzesséry Tamás, dr. Füzesséry 
Zo tán. Gruska Lajos, Grün Bernát, 
gróf lladik-Barkóczy Endre, Halász 
József, Hiszem Kálmán, dr. Holló 
Zoltán, Hrabéczy Kálmán, Jelenek 
Adáru Keleti Jenő, Képes Gyula, 
Kincsessy Péter Kiimó Sándor, Kris
tóf Lajos, Kun Frigyes, Lahocsinszky 
Adolf, Landesmann Miksa, Landes- 
maun Vilmos, Lauer Alfréd, dr. 
L geza János, Lehoczky Miklós, 
Mand-i Dezső, Mandel Rudolf, Mecz
ner Béla, Miklusicza Simon, dr. Mos- 
kovics Ervin, Neumán Jenő, N rueth 
Nándor, Nyomárkay Aurél, Páger 
Arthur, Petsár Gyula, Péchy Adám, 
Propper Fülöp, Reviczky Imre, dr. 
Róth Hugó, liothfuchs N. János, dr. 
Schütz Nándor, br. Sennyey Miklós, 
Stépán Aladár, Szed ák Endre, Sze
mere Gáspár, dr. Székely Albert, 
Szép Gedeon, dr. Thoronszky E ek. 
Tnuráuszky Tihamér, Venglárcsik 
István, dr. Vitányi Miklós, Widder 
Gyula, hg. Windisgraetz Lajos, 
Apathy János, dr. Asztalos Kálmán, 
dr. Bajusz Ernő, dr. Balázs Béla, 
Balázs Mihály, Barnai Andor, Bá
nyai János, Bárczy Gusztáv Be- 
uyovszky Barna, Bernáth Béla, Bog- 
dányi Tivadar. Buday Sándor, Con- 
stantin Géza, Csecskovics István, dr. 
Csizy Béla, dr. Csőke József, Danyi 
József, Dobák Zsigmond, Dókus 
Gyula, Dómján Elek, Dudás János, 
Dudics János, Egrecsky Mihály, Fa
gulya Lajos, Fodor János, br. Fischer 
Lajos, Füzesséry Pál, Füzesséry Pé
ter. Ganczaugn Miklós, Gerich Gyula 
Görgey László, Haidinger István, 
Harajda János, Haraszhy Vincze, 
Harmata Andor, Ilericz Sándor 
Homoky György, Horváth Ármin, 
Horváth Gyula. Horváth József, dr. 
gróf Hoyos Viktor, Kállay Ernáimul, 
Kántor Lajos, Karolyi István, Ke- 
rnechey József, Keresztury József, 
Kigyóssy Ervin, dr. Kiss Sándor, 
Kiss Vilmos, Kolozsváry Ödön, dr. 
Kovács Gábor, Kovács József, Kövér 
Zoltán, i Krausz János, Kula Pál, 
Kulin Ödön, Leracsánszky János, dr. 
Lengyel László, Loisch B la, Má- 
jernyik János, Malcher Béla, Ma- 
liczky József, Malonyay Tamás, Mán- 
kovics János, dr. Marikovszkv Pál, 
Matolay Etele, Matuscsák János, 
Mauks Árpád, Nlihalovics Jenő, Mo- 
gyoróssy János, Molnár János, Obey 
János, P»u!iczky Gusztáv, Payer 
Ferencz, Pekárv Géza, Peiszerle Jó
zsef, Ptiszerlc Pál, Pereszlényi István 
Péchy Gusztáv, Polyánszky üvula, 
Pár lárffy Gyula Prókay Antal. Rácz 
János, Reuter Rezső, Schőnfeld Jó
zsef, Sebeő Gyula, Sefcsik Gyula,

dr. Siraonovics Ignácz, ifj. Sóhalmi 
György, Sáefán Béla, Stépán Tiha
mér, Strompf Pál, dr. Szántó Elek, 
Szokeressy János Szilágyi J ’zsef. 
Szludek Károly, S/.oták Jutván, 
Szkurkay Lénárd, 1 ahy György, 
Thuránsak \ Lásaló, Ungváry L inlő, 
l'reozky Béla, Valter József, \  ay 
Mátyás, Vern* r Gyula, Zsemlicska 
Károly, Bernáth Aladár, Isépy Zo1- 
tán, Görgey Géza. dr. Sziriuay Ist
ván, dr. Tátray Dezső, Pillissy László, 
Boronkay László, Fiüissy B *la, Ne
mes Andor, Bernáth Béla.

Xennnel, vagyis a bizalmatlan
sági iditvány ellen pedig a követ
kezők szavaztak.

Dr. Adriányi Béla. Alexander 
Manó, Gróf Betchtold Kaziuér, 
Bluraenfeld Etuáuuol, Blumenfeld 
Jenő, Borsai Miklós, Burger Ármin, 
IKmtsch Adolf, Eilend József, dr. 
Erős János, Ebiért Gyula, dr. F*»- 
renczy Elek, Fridmann Lipót, Gara 
Miklós, Gocsei Jenő, G.üc* Samu, 
Orosz Jenő, Groszman Izsák, Grosz- 
tuan Mór Grünberger Abrahám, 
Grünberger Miksa, Guttmann Mór, 
Haas Fülöp, Br. Harkányi J<*nos. 
Juhász Jenő, dr. Kállai József, 
Kálmán Sámuel, dr. Kelner Soma, 
dr. Kesseő Géza, Klein Izidor, dr. 
Klein Károly, K ein Miksa, K'ein 
Vilmos, Kóczán Miklós, dr. Kondor 
Miksa, Kossuth Lajos, dr Kovalicky 
Elek, Kroó Gyula, dr. Lichtensteiu 
Jenő, dr. Ligeti József, Mandel 
Ignácz, Markovics Miksa, Mattya 
sovszky Kálmán, dr. Molnár Béla. 
idb. Molnár Viktor, ifj. Molnár 
Viktor, Móré Géza, Murik Pál, dr. 
Nyomárkay Ödön. Öcsatereicher Lá
zár, Oláh Béla Fau itzky Ferenc, Pol
gár Sámuel, l ’rinez Dávid, Reichard 
Lajos, dr. Reichard Salamon, R z 
Gyula, Rohoska József, Rose József, 
Rose Salamon, Roth Bernáth. Roth 
József, Sctiveiger Ignácz, Schveiger 
Markusz, Steril Lajos, StraUaz Ja 
kab, dr, B. Szabó József, dr. Szabó 
Sándor, dr. Szepesy Arno.d, Székely 
Ele!', Szinnyey Gerzson, Szőlősy 
Arthur, Teiteibaum Lipót, dr. Br. 
Wa dbott Ödön, Walther László, 
Weinberger Jenő, Wolhraan Kaziuér, 
Gróf Wolkensteiu Oszvald, Bálint 
János, Bencsik Bé'a, Bencsik István. 
Beregszászy István, dr. Bessenyey 
Zénó, Bl uer Vilmos, Fejér Elemér, 
Führer Miksa, Füzesséry Gyula, 
llalasz Pé', Horváth Pál, Iluika 
József, Hvozdovics Péter, Ihnatkó 
Emil Jászay Zoltán, Klein Márton 
Knopfler Adolf, Kolozsy Ferencz, 
Kőrősy János, Lefkovics Kálmán, 
Lengyel Manó, Márkus János, dr. 
Meczner Béla, Meczner József, 
Mihályi János, Miklóssy István, dr. 
Molnár János, Nagy Albert, Neu- 
raan Albert, Négyessy Rezső, dr. 
Novak István, Orosz Zoltán, Soruodi 
József, Spitzer Jónás, Stefanik 
János, Székely József, dr. Widder 
Márk. Witt József, Zinner Arnold, 
dr. Mizsák József, Bajusz József, 
dr. Bajusz Zoltán, dr. Szentgyörgyi 
Zoltán, Dongó Gy. Géza, Spisovszky 
Imre, Bajusz Andor, Márta Miklós.

Az indítvány 183 szavazattal 
győzött 122 ellenében, tehát ti 1 szó
többséggel. Amikor a főispán az 
eredményt kihirdette, ismét teljes 
erővel kitört a lelkesedés, és a küz 
gyűlés hosszantartó, meleg ovációban 
részesítette Andrássy Gyula grófot 
és a többi jelenlevő e leuzéki nóta 
bilitásokat.

Déli 12 óra elmúlt, amikor a 
főispán a gyűlést felfüggesztette és 
a lelkes közönség oszladozni kezdett.

Nagy nap volt ez, történelmi 
nap, — méltó Zemplónvármegye 
régi hírnevéhez.

Felkérjük lapunk tisztelt előfize
tőit, hogy a február hó végén 
lejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával küldjék be, nehogy 
a lap további szétküldésében aka
dály legyen.

A tudomány mai álláspontj‘a 
szerint bebizonyithatóanazOdol 
a legjobb szer a száj — és a 
fogak ápolására.
Ár#: n#gy üveg 2.— k, kis üveg 1.20 k.

H Í R E K .

— Invesztitúra. Miklu>icza Si 
mon nagyazari .lelkész egyházi in
vesztitúrát nyert, l ’unepélyes beik
tatását e hó 30-án, vasárnap Czifrák 
Valér barancsi esperes plébános 
végzi.

— Halálozás. Ku’ics János de
rék polgárainkat súlyos csapás élte : 
szeretett, kedves leánya, Ku’ics Jo- 
lanka elköltözött az élők sorából. A 
temetés tegnap délután ment végbe 
álta ános és őszinte részvét mellett.

—  Uj ügyvédek. A kassai ügy
védi kamara közhírré teszi, hogy 
Bettelheim György dr. ügyvédet 
Sátoraljaújhely és Rosenberg Mór 
dr. ügyvédet Hunionná székhellyel 
a kamara ügyvédi lajstromába be
vette.

— R> bbi választás Gálszecsen
Kedden választott a gálszécsi izr. 
hitközség uj rabbit. Az uj rabbi 
Kr a u s z  Mór nemesszalóki főrabbi 
lett, aki kiváló hitszónok hírében 
áll.

— Vasutas-sors. Sípos Sándor 
raáv. fékező e hó 23-án egy napi 
betegség után agy hártyagyulladás 
tünetei között meghalt. Minthogy 
hozzátartozói állítása szerint az el
halt néhány hét előtt a vonatról 
leesett és fejét megsértette s attól 
fogva haláláig mindig fájlalta, való
színűnek látszik, hegy hirtelen ha
lálának is ez a baleset az oka. Holt
testének bírói boncolását elrendelték 
s az ügyben a nyomozást megin
dították.

— Elhamvadt község. Rémes 
tűzvész pusztított Bodrogszög köz
ségben husvét raás( dnapján. Dél
után 3 óra tájban ismeretlen okból 
kigyulladt Bodnár János gazdálkodó 
sertésóla, melytől csakhamar lángba- 
borult a ház nádtetőzete. Mire a 
lakosság rémülten összefutott, már 
három ház tetője állott lángokban. 
Hirtelen szél is támadt s lehetetlen 
volt a védekezés. Rövid negyedóra 
múlva az egész utca házain dühön
gött a pokoli elem. A Jközség 
azon részén, ahol a tűz támadt, csak 
3 kis viskó maradt épen. A többi, 
•■gész a falu másik végéig földig 
égett. 17 lakóház a melléképületek
kel együtt kormos rommá lett, még 
az ajtófélfák is kiégtek. Azok a há
zak. melyek a tüztől még he nem 
omlottak, a szerda délutántól zuhogó 
esőzés miatt valósággal szétáztak, 
falaik szétmállottak, A szegény zsel
lérnép kára óriási, mert a házak 
legtöbbje biztosítva sem volt. A ta
karmány elpusztult s igy kénytele
nek marháikat olcsón elvesztegetni. 
Különösen Kossuth Lajos nagybir 
tokos uradalmában okozott a tűz
vész rettentő károkat. A gazdaság 
összes épületei, takarmánya és gaz
dasági eszközei elpusztultak. A hoz
závetőleges kár 50 ezer kor. A la
kosság rémülete és nyomora rét*
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tentő, Nincs hova még a fejüket sem 
lehajtani. Soknak még az ágyneműje 
is odaveszett. A hat ság már léje' 
s**ket tett a nyomor enyhítésén*. A 
vármegye alispánja nevéh. M j >,.j.,,. 
László főszolgabíró szállt ki a I. é. 
gett községbe s intézkedett a -zük- 
ségesek iránt.

A moziban V a iap, m Irc. 
30 délután 4 és este 8 órakor két 
szenzációs nagy előadásban. . 1  
ember tragédiája vagy a Sátán. Óri
ási nagy sikerű világhírű nagy 
drámai kép hét felvonásban. Senki 
se mulassza el megnézni.

—  Bersonozza cipóit és s'tái is 
akkor kétszeresen kellemesek le>z- 
nek Önnek ügyeljen azonban arra. 
hogy a valódi B rson guiumisarkot 
kapja.

K Ö Z G A Z D A S Á G ,
—  Az Első Magyar Biztosító

mérlege. Az L só Magyai \ 
Biztosító-társaság igazgatós.iga álla 
a választmányi ülés elé t*Tj*»szt»-tt 
1912 évi mérleg oz összes üzletága , 
ra vonatkozólag 6.413,333 k o r ú r a  26 
fillér tiszta nyerőre.*, g t  mu at ki  
Az igazgatóság és fehigy «-á -hízott .--át’ 
egyértelmű indítványa alapján eiiia- 
tározta a választmányi ü és, hogy a 
f. évi március hó 24-ére egy belli volt 
közgyűlésnek minden egész részvéin 
után 80> korona osztalék kifizetéséi 
hozza javaslatba. Dacára a lefolyt é\ 
rendkívül kt dvezőtlen, az üzleti élet 
minden terén nyomasztóan ható gaz
dasági viszonyainak, a társaság mégis 
minden üzletágban igen er druényes 
tevékenységet lejtett ki, és az e őzö 
év üzleteredményéhez vnzo lyilva, 
mindegyik üzletágnál bevételi eme! 
kedést ért el. A tüzbiztositási díjbe
vétel az 1911 é\i 22.877 688 korona 
40 fillérrel szemben 24.011,411 kor. 
56 fillérre, a jégbizto.-itási dijbevéto1 
uz 1911. évi 4.3(17,001 kor. 62 f. 1 érrel 
szemben 4 789,482 korona 85 fillére, 
a szállítraanybitositási dijhevétel az 
1911 évi 356051 korona 02 fillérrel 
szemben 597.720 korona 83 fi ér- , a 
betörésbiztositási dijb-.'vétel az 1911. 
évi 872 260 korona 18 fii.érrel szem
ben 480.899 korona 21 fillérre, az 
életbiztosítási díjbevétel az 1911 évi 
26,147,998 korona 13 fillérrel szemben 
27 millió 791.506 korona 97 fiüérre 
emelkedett. Az életbiztosítási uj szer 
zeraények az 1911 évi 102 millió 
koronával szemben 105 tuil ió koro
nára rúgtak, a tarsasag egész élet
biztosítási üzletállománya pedig a 
halálozások és lejárt tőkék címén 
kifizetett összegek, valamint a törlé
sek levonása után 549.275,412 kor.
62 fillérről 578.768 178 kor. 49 fillérre
emelkedett. A társaság a 8 millió 
kor. összegű alaptőkén és az ugyan 
ilyen összegre kiegészített nyere- 
raónytartalékon kívül a saj at szám 
Iáján maradó tiszta tüzdijbevétel UH) 
százalékának megfelelő 12.116 540 
kor. 77 fii. tiizbÍ2tositási díjtartalék
kal, 6.664 589 kor. 85 fill**r külön 
díjtartalékkal és 2 000,000 korona 
jógbiztositási külön tartalékkal ren
delkezik, az éktbiztositási összegek 
fedezésére pedig 1(51.928,309 korona 
68 fillér dijtartaléka van. A társaság 
összes tartalékai 1912 deeember 3l-én 
199.917,089 korona 63 fillérre emel
kedtek, s a következőképen vannak 
elhelyezve: pénzelhelyezésük ta
karékpénztáraknál és bankoknál 
22.877,365 korona 59 fillér zálogle
velekben 131.444,932 kor. 50 fillér 
állami járadékokban és államilag 
biztosított vasúti kötvényekben 
14.179,229 korona 35 fillér egyéb 
értékpapírokban 6.612,518 korona 
55 fillér tárcában lévő váltók 
1.027,228 korona 92 fillér jelzálog
kölcsönükben 473.100 korona élet- 
biztosítási kötvényekre adott köl* 
csöuokben 19.718.755 korona, a 
társaság házai 3 583 959 korona 92 
fillér összesen 199.917,089 korona
63 fillér.

Nyilt-ftér.
Nyilvános köszönet

Akik felejthetetlen 1 anyunk* 
il etve testvérünk elvesztésével 
ért súlyos csapásban őszinte 
részvéttel fájdalmunkat enyhí
teni szívesek voltak, fogadják 
eznton hálás küszünetünket.

korona 60 fillért készpénzben vagy 
óvad ‘kilép,•- értékpapírokban a ki- 
küldött kezéhez letenni, vagy an
nak a bíróságnál történt eiőleg,s 
letéte'ét igazoló elisnn rvényt annak 
át>zo'gáltatni. Az 1908 •*\ i 41 tor. 
21 §-ban felsoro't arv> rezők bánat- 
pénb l< ■ étele nélkül is árv - rezhi t- 
nek.

K irály II 'in r-n a kir, járá.dűr óság 
mint telekkönyvi hatóságnál 1913 
évi f> hruár hó 28.

Horkay sk.
kir járásbiró

412 1913. VII

Ndm ruha taszi 
ax ambsrt, 

Járhat bármily 
rongyosan, mert 
Tödé lo g a

Árverési hirdetmény.
A saujhelyi kir. jbiré.ság 912 V. 

2( 59)3 véga
bergtr lgn;iez 24 korona 40 fii ér, 
K iivt te ■ >> n,‘k »*s t zt*k b^hajtá'* v•■- j
cett 1913 évi április hó 2-án d

j e. 9 - felorakor.Sutoraljaujheiyb. il
Fő-utca 12 szám alatt a vég 

a
rezem azon 1148 koronára becsültj 
ingókat. me!vek« t a gászéosi kir. | 
tv'szék 911 Sp. 5714 s/. végrehaj

t á s t  r- iidelő végzése alap ián a sauj- 
h \ i I- ir. j írásbit ósági 1913  V. ■ 
269 9 Ba árou \ • >rehajtási jegyző 

önyben 1—21 tételek alatt lefog
laltam u. m. szállodai b« rendezése
ket stb.

Saujhely 1913 maré l é- 15- n. 
Rosner Imre kir. I>ir. vhajtó. \

j

iersoDOüTttk kudaprs!

Ü30—1913 tk.
Árverési hirdetményi kivonat.

A kirá’y !ie!m, i i kir járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, hogy Dakó Sándor királyhel- 
meci lakos a tál 813J1912 tk. szám 
alatt és Nagv L»jos királyh-Imeczi 
lakos által 821 1913. tk. sz. alatt 
beadott és ezennel elfogadott aján
lat következtében a 493 1912 tk. sz. 
végzés folytán 1913. évi február h * 
5 napján megtartott érvérén hatá
lyon kívül helyeztetik s az ujabbi 
végrehajtási árverés az 1881. é vi 60 
te. 176 § a és az 1908. évi 41 tez 
21 és következő §§ ai értelmében a 
saujhelyi kir. tvsz. k és a kiralyhel- 
nuczi Kir jbiróság területén fekvő

1. királyh-j’m-czi 87 sz. betétben 
A. I. 867 1 1515J1, 4811 hrsz. alatt 
focialt bel és külingatlanokbó! és 8. 
és 9. sorszámok a'att foglalt közös 
legelő és erdő illetőségből Varga 
Jánosné sz. Demeter Máiia nevén 
álló 1 2 m1 (egyketted) résznyi juta
lékra 2200 koronában,

2 kiru!\ beiratci 8- - lámu betét
ben A. 11 1—2. sor 3693,1 és 3093 2 
hrsz. alatt fogla!t sző I lök bő. Varga 
Jánosné sz. Demeter Mária nevén 
álló l|2-ed fele résznyi jutalékra 
178 korona 20 fillérben,

3. királyhelmeci 87 számú betét
ben A. f  41014 hrsz. alatt fog'alt 
pinc’ből Varga Jáno-né sz. Deme
ter Mária nevén álló 1Í2 (fele rész
nyi jutalékra) 75 korona 90 fillér
ben

4. A királyhehmci 87 számú be
tétben A. y 4045 hrszám alatt fog- 
la't szőilőből Varga Jánosné szül. 
Demeter Mária nevén 1 2*ed ré ziyi 
jutalékra 77 koronában az utóalán- 
lat tevők által ajánlott árakban mint 
kikiáltási árakban elrendeltetett és 
hogy » fentebb jo'zett ingatlanok 
az 1913 évi április ho 9 en délelőtt 
9 Órakor ezen telekkönyvi hatóság 
irodájában megtartandó nyilvános 
árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanok kikiáltási árának 10 
százalékát vagyis 298 koronát, 10 
koronát, 10 koronát s illetőleg 3

Őszibarackot
és egyéb gyümölcsfákat 
magastörzsü rózsákat el
sőrendű minó'ségben leg
nemesebb fajokban előny
árban ajánl

Faragó Béta
cs. és kir. udvari szállító

ZALAEGERSZEG.

j 783 I sz 1913 vh.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági \ hajtó az 1881, 
1 'i  LX. te. 102 § értelmében ezen- 
n I közhírré teszi, hogy a saujhelyi 
kir. tvsz knek 1912. évi 18399,V sz. 
végzése kövt tkezuhen dr. Klein 

I által képi itelt Ko- 
'énh uni Salamon javára 130 korona 
s j.ii. erejéig foganatosított kielégí
tési végrehajtás utján lefoglalt 
é>s 809 koronára becsült következő 
ingóságok u. ru. 2 drb. ló, nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a királyhelraeci 
kir. járásbíróság 1912 ik évi V 618,1 
szánul végzése folytán 130 korona 
tőkekövetelés, ennek 1910. évi okt. 
h • 10 napjától járó 6 százalék ka
matúi és eddig összesen 135 korona 
56 fi lérhem biróilag már megá lapí
tott kö ’s ;gok erejéig Kiitárkányban 
leendő megtartására 1913 évi áp
rilis hó 1-tk napjanak délután 4 
Órakor határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. te. 1<>7. es 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérő iek, szükség esetén becsáron 
alul i' el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in- 
gésagokat mások is le és felülfog- 
ia.tatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
é vi LX te. 120 § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Királyit* lm< ez 1913. évi március 
h«» l'i napján.

Udvarhelyi Béla
kir. bir. végrehajtó.

1 ^ c i ^ & ^ i ^ © í a E * B s * a

Wekerle-tér 4 számú 
házban egy emeleti ut
cai lakás azonnal kiadá.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

SALG0TARJAN1 
Kőszénbánya Részvénytársulat

széntermékei (szobafütésre cs ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb mint-égü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.
Superfosfát-m űtrágya K á l i  só

a legjobb cipőkrém az 
egész világon!

f i z  eddigi világhírű viksnek vitriol nélküli gyártása is.
; St. Fernolendt, Wien III.

cs. és kir. udvari szállító
fcJO. é v e t *  g y á r i  f c n n á l l ú w ,  111 m
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A peronospora, valamint a gyümölcsfákon, burgo
nyaföldeken és egyéb növényeken élősködők ellen

nagy s ik e r r e l véd ek ezh etü n k
a MAYFART "féle önműködőSYPHONIA permetezővel
Bor- és gyUmölcssajtók,

„Herkules"
Hydraulikus sajtók, 

szőlő- s gyUmölcsörlők 
teljes mustberendezé

sek stb. gyártása,

továbbá kap
hatók a leg
jobb kivitelű 

gazdasági 
g é p e k  és  

eszközük.

MAYFART PH. ÉS TÁRSA
gazdasági gépek gyáraiban

WIEN, II. Taborstrasse 71. szám.
Frankfurt a M. m. Berlin Páris.
A 014 sz. bőtartaimu képes árjegyzéket igyen és bérmentve 

küldjük. Képviselők kerestetnek.

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramo- V  
fonlemezeket újakra WAGNER ..HANGSZERK1RÁLY' V
LSudapest, Júzsef-körut 15. ----- B
Árjegyzék ingyen. Cimre ügyeljen. | j

PFEIFFER SÁ NDOR építőmester. |g
Sátoraljaújhely. 3roöa és telep: ^ rpád-u tca 19. iSajmlui/.. &

Elvállal mindennemű épületek tervezését és felépi- ^  
tését, epitkezések művezetését és leszámolását, tűzbiztos 
gipsz és vasbeton menyezetek készítését minden néven m  
nevezendő vasbeton szerkezetek statikai számítását rs  
és ,azok kivitelét, cement, granáttó terrazó, keramit, ^  
aszbeszt, asztalt stb. burkolatok készítését.

ju tandó ra k tá r :  román és portland cement homlokzat S  
kőpor, asztalt szigetelő lemez és kátrány termékekben. M I
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ÖUMMI ÉS HALHÓLYAG 
ÚJDONSÁGOK!

Hygienikus óvszer különlegességek!
Valódi francia és amerikai gyártmány 

eredeti csomagolásban.
Orvosilag ajánlva. Feltétlen megbiiható
1 1 : r l n n c Á f f  I «Fatime“ Ára teként 4—8 kor 
Ú j d o n s á g  • „Semiramis" „ .  10—12 kor.
Legfinomabb, legvékonyabb ésllegmegbizhatóbb. Az ösz- 
szes eddigi gyártmányokat felülmúlják. Törv. védve, 

kizárólag cégemnél kaphatók.
UJ! „AUTÓ VAGINAL:SPRAY“ UJ!
A legmodernebb, legkényelmesebb női óvó különlegesség. 
Ara 15 kor. Szétküldés titoktartás mellett 
Az összes betegápolási cikkek nagy választékban.

Kérje ingyen és bérmentve 3000-nél több ábrával ellá- 
látott tegujabb képes árjegyzékemet.

orvos-sebészeti 
műszer es 

Gummiáruk gyára
Budapest, IV Koronaherceg-utca 17. Pr.

Alapittatott 1878. Telefon 13—76.

I |  E hirdetésre hivatkozók 10 koronán felüli |  |
J  vásárlá t- n.tl 20 engedmény ben részésülnek! \  \

KELETI J.

a

A szőlőmolyt, a hernyókat és rovarokat 
különböző penészgombákat legbiztosabban a tél 
folyamán, téli alakjukban semmisíthetjük meg. E 
célból a szőlőtőkéket és gyümölcsfák törzseit és koronáit a

riigyfakadás előttmeszes kénmájoldattal
alaposan permetezzük meg.

100 liter vízben 
1 és tél kg kénmájat 
1 kg. meszet oldjunk fel.

M ayerfí-iéle kénmáj és kecskémét por eredeti 
gyári áron kapható
BE HU A TESTVÉRÉÉ ÜÉIiAÉL

Mindenütt bevált híres, 
tezö háziszert felülmúl.

közkedvelt minden lé

id apáca védjeggyel VALÓDI. TÖRVÉNYILEG VÉDVE.
Ezen balzsam: 1. Utólérhetetlen gyógyhatású tüdő 
és mellbetegsegeknel, enyhíti a katarhust, meg 
akadályozza a tüdőgyuiadást s gyógyulást hoz az 
ilynemű legmakacsabb betegségeknél is. 2. Kitűnő 
hatású torokgyulladásnál, rekedtség és gégebeteg- 
Bégeknél. 8. Mindennemű lázt gyökeresen meg
szüntet. 4. Gyógyít mindennemű májbetegsóget, 
gyomor hátbántalmakat gyomorgürcsot, szagga
tást, astbmát elnyálkásodust, bütügést, gyo.nor- 
égést, felpüffedést stb. 5. Gyógyhatású aranyér és 
altesti báutalinaknál 0. Enyhe hatású hashajtó- 
szer, vértiszt itó, tisztítja a veséket, étvágyger
jesztő és elősegíti az emésztést. 7 Kitünően bevált 
fogfájásnál, lyukas fogak, szájbüzuól, íogviznek 
használva erősíti a loglmst. megszünteti a ezáj 
vagy gyomortól eredő bűzt, 8 Giliszták ellen biz
tos hatású, ti. Külsőleg minden sebet, sebhelyet, 

orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebeket, fa
gyott testrészeket pörseneseket, kiütéseket, fejfájást, zúgást, szagga
tást. ci-’uzt és fülbántulmukut gyógyít. Minden háznál különösen influ
enza, kolera és más járványoknál kéznél legyen,

VIGYÁZZUNK A ZÖLD AI’ÁCZÁVAL e l l á t o t t  v é d je g y r e .
Ezen balzsamból lefekvés előtt egy vagy két kanál cukorral bevéve 

vagy anélkül úgyszólván egészséges virradast jelent.
Minden hamisítás, utánzat es más balzsamok hasonló védjeggyel való 

eladása büntetés terhe mellett törvényileg tiltva van,
. Kisebb 

..... -Tagjobb
rendeléseknél jelentékeny árengedmény. Budapesten kapható: I őrök 
József gyógyszertárában s u legtöbb gyógytárban. Nagyban kapható 
I halmayer es Seitz, Kochmeister utódai, Kadanovits 1 estverek drogé
riákban Budupesion, Ahol nincs lerakat, ott rendeljünk.

állein ecMerBalsam•Ml IpZtti im
AThtm , In Pr»(jrid»RoMtltá il jl'brvm*

12 kis vagy ü nagy vagy I különleges családi üveg ára K 50ü. Kiseb 
rendelés mint 12 kis vagy 0 nagy üveg nem lesz szállítva, Nagyob

THIERRY A Őrangyal gyógyszertárából PREGRADA
(Kohitsch Saucrbrunn mellett)
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ERTES1TES.

I A mélyen tisztelt vásárló közönség b. tudomására hozom, hogy 
Sátoraljaújhelyben, a Kellner-féle házban levő

divat, vászon és kelengye üzletemet
ugyanabba az épületbe a volt Szegő-féle helyiségbe HELYEZTEM ÁT.

Megnagyobbított áruházamban a legújabb áruk már megérkeztek és van /  
szerencsém annak megtekintésére a tisztelt hölgyközönséget meghívni. ív
Dusán felszerelt raktáramban kaphatók: a legújabb női costüm és ruhakel
mék, blous és ruha selymek, továbbá kész női és férti fehérnemüek, 
teljes menyasszonyi kelengyék, szőnyegek, függönyök, linóleum, 
ruhadiszek és rövidáruk, kötött áruk nagy választékban.
Amidőn uj vállalkozásomhoz a t« közönség b. pártfogását kérem, 
egyben biztosítom olcsó szolid áraimról és előzékeny kiszolgá
lásaimról.

Kiváló tisztelettel: BlLICÍll llLÁÍlllÁll.

különös figyelmébe !
HA Forhinnal permetez

Rézkénporral poroz í5 ! 
Jagollal üli a szölümolyt:

-szőr
Kevesebb 

a g o n d , 
-SZOT 

Kevesebb 
a  munka,  

-szórm-szor
K e v eseb b  
a munkabei]

, f  o r h i n
forhín

a so kszor ta  m eg ja v ít o tt  hordói keverék  és szám- 
t á l á n  kö szönő-  es eli>nicro-levél t an u sá g u  szerint  
m in d e n ü t t  a legnagyobb megelegedéM ella-zui.ik A 

•nak  n incs  üledéke i v izbe  dobv a  azonn al oldódik és 
biztosan pusztítja a peronoszporat 

egy kész  anyag,  ló a lku l ri s ze  rez g ő in ,  tapadóké pessóge  
oly nagy,  hogy bármely ha rm a tn á l  permetezhet  vele; 

használata óriási  munka- és pénzmegtakarítást jelent,  
m e r t  az u n yag  telj esen kész!

ha szn á l janak  sa ját  é rd ek ü k b en  Californiai lét h 
gybinölt  s ro \ a ru k  elleni védekez tM c rovarén) vet 
m inden ká r té k o n y  iovur l ekötésén ' ,  rovarlogó 

Övét az összes k á r t é k o n y  n \ a i o k  elfogása! a. Laurinát a io \  átok i l lőn  nyári  
védekezésre. Lauril Karbolintun.ot a rovarok elleni té-n vodekezésie.  Lauril 
oltóviaszt az oltMÍnyok nen.e.-itébére.  lchneumint a / . ' i n g e  v n a g o k  p e rm e 
tezésére, Nicotin (juassiakivonatot faiskolák peiu .i  lezé '- i ie Topomon m e 
lói egerek pu«fctil4eára Pampilt rovatok < duiazsak i gáaára. reaaék 
mindezen cikkekről kimerítő leírást és használati utasítást kérni, melyet 

ingyen ős bctmedlve küld az ü. szea é rdeklődőknek  a

E A D U I k l  szaiópeinuiteréii önyeggyár 
r u n n i l l  BU D A PEST , V í., V Á ti-U Y  9 3  v,

valamin t képv ise lő je  : Kiihrer Miksa es fia Ülaszliszka.

eladó szőlő o ltván y ír A K A S S A I  I PARMŰVÉSZETI  
KIÁLLÍTÁSON NAGY ARANY Á

Ripária Portális alanyra oltva i; n i: m m i i k i i ű n t i . i vi  ^  

12 borfajés7csemegefajokban; j UlXOllkLiSZITÖ IHRONÜkMolnár Mihálynál f  ÁRUCSARNOK s z ö v e t k e z e t e . J

tgy szőlőbirtokos se mulassza el összes

permetezőgépeit
„TEMFUS“ permeszóróval felszerelni!

KÉTSZERES MUNKAKÉSSÉG ! ara  k is 

Ismertető füzetet küld, rendelést elfogad 
a ,,BORÁSZATI LAPOK*' szerkesztősége 
Budapest, IX. kér. Üllöi-ut 25.

írnok vagy iriioknö, ki 
irodai munkában jártas 

kerestetik.

45 hordó bor
1912. évi egyszer lehúzva

 ̂ Jelentkezni lehet vasárnap d 0^
i  n in  i •> 11nK,r i« ™  ■

A b a u j s z á n t ó r a .  9  Mint az Országos Központi
.  , f  Hitelszöverkezet tagja :•»

I K A V  '  '  i  T f  KAS S A,  F Ö . U T C Z A  *!•■ » - «  « * * * * * ■ . « , * -  ,  .  . ,
gyökeres Ripária portális „ 2 kr. t  >0 SZÁM I. EMELET. I vélileg a kerületi kir. Iparfel- i i e r i C Z  3  n d O Í
Sima Ripária fortális „ 1 kr. * Állandó butorklillltásl * ügyességnél. Kossuth Lajos- Sátoraljaújhely.
Belawáre gyökeres „ 15 kr utca 17 szám
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Első
kiadások.

általános biztosító társaság, Budapesten.
s c á ll i tm á n y - i jé g -  és b e tö ré s -b iz to s ítá s i  ü z le t.  —

Ötvenötödik ovi zar^.vnb 1912. január 1-tOI december 31-ig...
■ , . | I  T u x b i x t o s l t a P .

X. T u  a b  l a t o  s im a .

k if ls s w u  k á ru k  *• k8H »ég k * 'k  1 '5,1!'
lev o n v a  vlaaonttolztoattáa i s á ru k  é s  *o . ►

SüffiTÜ-lffff JfSL.'SSÍÜwi n * . . >•«""
jö v e d e lm i adó  4s bé lyeg tU e tákek

j^M taM SanH A al l a M é t  ú r i • v-v-HlA- K ’u i f r t l

u .  B n á U ltm á n y b lB to n ltá n .  *»i, .«6  I <
K iB petett k á ro k  és k t - é g  k . . . . Y l . ó s i

levonva  * v U zo n tb u t. * iu - t  ká ro k  é s  * *
F ü g g ő b e n  m a ra d t kAmik U rU le s a  ; ..... ,v,,„
S s e v S a ié s ig a a g  -  f  'K * "  - •  r.f-  - v o n t á n . .  - . . .  _
A k ö v e ik e t  éVák kés

* • "  h T ,B  ' ' ' I I I  “j * * » .! . to s l U a

k á ro k  á e k O l U ^ ____________
F ü g gőben  m e re d i ká ro k  U rta lé k a
H ze rté .i  ée Ig á ig  kö lts ég e k  a v isz o n tb  rés* u tá n i bov é t -. -u  
B á ly e g ille U k ekBehajlhauUan követelések 1* irárs
A folyó é vben  le já r t trtt.L -  • .  '  • ’• »-"* -«>-i'‘k - .  Ű rt
A kov íU ie iö  ev ek  k J - /  • •' '*

I V  B e to r e s b l x to s l t á a ,

6146,199
T ll.H t*i ia:..8u:

4 T3.I, <«•
l 781. 11 

26.419

t..tt kár-.k  é s  k ö lu é g e l
K U U eU tt ká ro k  é* k ' U>

le von ve v ia scn tb ix l ________
Függő  t-eu m e re d i k á ro k  le rte lé k e
8 w n M i M  lx e i (  kö ltségek  » '  - -1•' rés* u tá n . l> '  '*i-
A köveUteső év ek  készpénz  -t ;U tte ié k e  a  v .

M l íev o n áee  u tá n  és m in d e n  m eg tö ri., .e s  n é lk ü l

l é l *  é tr t  n y e r e s e *  ............................................................

VAGYON._____________  . . ...

• a  »>s: ■
- i

1 T u x b lx to e l lA S
A , 1911. év rő l álhoz.i'.l k é sz p é n z -d íjta r ta lé k  

s v is z o n tb iz to s íto tt rés* -vonásé  u tá n  é* 
m in d e n  in e g to rh u lés  n ő ik ü l .

................ • • > - - •  -  14.011,á l ! U

ö rlea z te tt d ija k  . f  ^  „
m /ou ti ■ •■■■H.Uai d i jak 8 .■ -  1

i.H káTok

levonva  th rles*U .tt d ija k  a . -,s  n  894,87070

11 ' '  u l 'g B á l Ú t m á n y b U t o p i t á a .
* l'* ll é v rő l á llio /o t t k é sz  p é n z-d íjta rta lé k  
,  \  i« /onlliix to« itoU  rész  le v o n á sa  u lá u  és

* * * *
v o n v a .  ló r le s z le t t  d i j a k

ion  Ibi d iják rali'.074 80 
. . .  a "

á l9 ,l7 3  62

A* 1911. év b o n  ílltfir I" ü ui»«-«ss •»•••■
I I I  J á g b tx to a U a a  

r  1911 é v rő l á thoxo tt ké szp é n z  d í j ta r ta lé k
•g b .z to siU so k  u tán  b e v e tt k é sz p é n z d tja k  ^ ^  ^
é s  illet, k é k  . . ,  ito .}.)
vonva  tö r le sz te tt  d ija k  . J  . ' í / u  o  * » . r ttí tiúV i-m n th .z n .s .U a i d ija k  2 3 .9  4-v.t 38 2 *»_■ 'L O P

A* 1911 ben  fü g g ő b en  m a ra d i  k á ro k  te rű
I V  B e t ő r é s b i x t o a l t a a

v i , i i  érrA I U hoaotl kéexpén*  d íjta r ta lé k  
a v isxon ib ixU isilo tt rés*  le v o n á sa  u tá n  é s  
m in d e n  m e g te rh e lé s  n é lk ü l . . .  

B e iflréab ix lositáa iik  u tá n  b e v e tt k é szpénz  
d ija k  é s  ll l - i é s e k
v „ ,iv a  tö r le sz te tt  d ija k  td .8 o .4 -

r la so n tb  x toá itá si d iiak  -11 141 .1

494,704 68 

274

A* 1911 é v b e n  fü g g ő b en  m araT C T íá rJT  
V  E i iy e b  b e v é t e l e k

. . . ,v  U k á r é k i  ü l t *  áe  e g y é b  k a m a to k , v a la m im  
á rfo ly a m n y e re s é g  id e g e n  p é n zn e m ek  u U u j.

h á z a k  tis z ta  j ö v e d e l m e .......................T árs

11 984,764

ftll.|

64

I 12 116 '.40 77
-99.843

_
•24 iul.143

| . - l l . -

98,651
Hl Ó * » ) 277,858 24

|  5&'.,909 73

1 1 898.550 25
9 .» » W 2 443,768 K

420.001

• 2 1 9 , 7 0 7 Oü
640,796• J 30 8u

1 £í-
l ü . ö l Hí 1 9e7 A<í

—

Merlegszamla 1912. december 31-én.í a s z a m i a

k o to n a .11

475,877 3J

3.210,916
-

v< 9C6 V

68 879
426.927 29

1 027,22-
3 8 1 9. .9 ,
2 812 t.
1 6. A 1 1
1 -29,068 H8

i :t.7 « ;h

TEHER.
k o ro n a  fiU

8.000.10) — 8.(U).0Ü0: —
w ttfita  » i

2.000,000 —

828,987
S88.2M2

k ö sp o a ti p é nzkészle t
É rték p a p íro k  éa  pdnxintéxeU«kné; e lhelyező  t tőkék  :

k d ö n  k im u ta tá s  a c e rin t ........................................................

T isz tv ise lők  «■ szo lgák  n y u g d íja la p já n a k  é . té k e i :

1800,000  k o r  K l» b irto k o s..k  o rexágos föld-
h l lel in té ze te  5*/rs>e xá log leve l á Pá> —

46 d rb  He*U Hazai e!»6 ta k a ré k  p é n z tá ri
ré sz v én y t . á  1 7 .0 0 0 -

A txneneti k a m atú k  . .

„U rm d d l O rm ody  A jné lie  a U | itv á n y a , ‘ é rté k e i

50,600 k o r . K isb ir to k o so k  o rsaá g o e  föld-
h ite lin té z e t 4» f  ,-oe  xálog l........................á  96 —

Á tm e n e ti kam atok  . ^

fe.1 s í  m a g y a r  á lta lán o s  b lx lo s itd  tá rs a sá g  ..T tU otlílk  e eg é ly a is  
le té tb en  a  m . k>r. á llam p én z tá rb á n  

Á tm eneti ka m ato k  . . .
b e ásá m lto l t vá lték  
T ársa ság i házak

. .  ,  i a )  P é n z k ís / t .  t é -  in • rád v á n y o k  a  ké i v
KOUmféle adósok  x j, t y a , a .u  án y o k  id e g e n  buu>sl ó in téze t, 
j  ég  b iztos, iá si osztály fo lyószám lán  ..................................................

t ;*i i i
tv ény  ii

g é s z  ré sz v é n y  á  l»U> k o ro n a  és

: le v o n ásá v a l és

711,888 9á 1| 
b l 719 M 
26 419 A4 |1 

8.979 8 l i

KIADáSOK.
II. É le tb iz to s itá s i  ü z le t.

Ötvenedik évi zarsiamla 1912. január l-töl december 31-ig.

zvénya lap tA ke  : lo ljeae  
t. lj. se n  t'c f lse to tt J tm
•iso ré n y  t a r t a l é k .......................................
. .11 t a r t a l é k * ..................................................
b u to s i '. i - i  k Illőn  t s r i a l é k ......................

K é zpénz I , t s  ék  a  v iszon tbU toe ltO tt
td«n  m .-g te rh e lés  n é lk ü l :
•  i tü z b iz to s itá s i d i j u m l é k ..................................................
bi szA llitm A nyblzU isitasl d í j t a r t a l é k ..................................
Ci :é g b iz to sitá a i d í j t a r t a l é k ..................................................
4' lio to ré sb ik t .s itá s i d í j t a r t a l é k ............................

KOgir . k á ro k  ta r ta lé k a :
a tUzb-ziú-s'.tási fü g g ó  k á ru k  ta r ta lé k a  . . . . •
b sz á ll itm á n y b U to s itá s i tü g g ó  k á ru k  ta r ta lé k a  . . .
Ci jé g l.iz to s .tá e l fü g g ó  k á ro k  t a r t a l é k a ............................
d l.e tó ré sb iz to s i lá s i fü g g ő  k á ro k  ta r ta lé k a  -

K ü lö n fé le  h i t e l e z ő k .......................................  • ........................................
t.; é v e k rő l e d d ig  fe l nőm  v e tt o s z t a l é k o k ..................................

r ie / iv -is -ló k  é s  szo lgák  n y u g d íja la p ja * * ..................................................

a  i n r .  ig y a r  á lta lán o s  b iz to sító  u r s a s á g  „K élszázedoe eláp* 
oi Kisö m e g v á r  á lts lá n o e  b iz to sító  tá r s a s á g  „L é v sy  
C Kisó m a g y a r  á lta lán o s  b la to aitó  U rs a sá g

p itv á n y *  . • .....................................................................................
4 1 O rm o d y  V llm o s-a lap  ...................................................................
, i  O nr.ód 'l O rm ody  A tné lle  a la p í tv á n y a  •
f  KI só  m a g y a r  á lta lán o s  bU to e ltó  U rs a s á g  .T ü ao ltó k  segély  ^

a lap ja*  — — ■ i ' ■■■■■—
líle tb iz lo a itá s l o s i tá ly  f o l y ó s z á m l á n ....................................................................................

I» IJ  -•- f . é r .  m i é r r .
••  A m a lh e tn e tik a i m é rle g b e n  sz e rep lő  k ü lö n  a lap p a l, v a la m in t as 

h o z zá já ru lá ssa l 4.081 ,» 7  k o r  tw fU lérre  e m elk e d ik .

.K zred é v e i
1UJ.0U) — 
lO B .tW -  
,yi,84ft 50

V iasza i á lu itt  k ö tv é n y e k é rt . ......................................
H a lá le se t ik  u tá n  k lf u .  ti tt  ká ro snzeg  
l e j á r t  k iházastU M  u’ k é k é r t
K il.á /s s t t  b lttoallA eoki. .1 h a U i.’Si't kovi tk  d íjv lss< a lé r ité s  
T üg g ó  b e n  levó  ká ro k  é s  d ijv i s s /. . to i K isek  t . iru lé k a  
F ü g g ő b e n  levő  k ih á z a s ttá s i tő k é k  l . i r u lé k a  
K v já ra d é k o k é rt . . . . . . . .
B é ly e g ek é rt . . .
Iroda i b é r. p o s ta d iju k , n y o m ta tv á n y o k .
T isz ti f ize té sek  .
A dóért
O rvos i d ija k é r t
Sze redet és d ijb e h .s jtá - i k ö lt- . gek  
B i'hsjthaU U H ii ta rto zá so k  le írá sa  
K iso rso lt b iz to s ítá so k  ta rta lé k a  . , .
D íjta r ta lék  ez év v é g é n ......................
1 9 1 3  é v i  n y e r e s é g  ......................

e g y éb  kö lts .

k o r .n a
3.371.'.72 ‘ 
6.M M IÓ

4*.234 
2t ►».«>> 

1 9 lo ,l  ,|

161.92H.3iN
1.792.632

■á tg m n r

A m u ll é v b 'l  á th o zo tt d í j t a r t a l é k .......................................

H efo ly t d ija k  . p* é v b e n  k iá llíto tt  k ö tv é n y ek  ö té n  . . 
az e lő b b i é v ek b e n  k iá llító it  k ö tv é n y e k  n U n  . . 

a  b iz to s íto tt tő k e  e m e lé sé re  fo rd í to tt  n y e re m é n y e k

I l l e t é k e k ...............................................................................................
L e v o n v a  tö iö l t k ö tv é n y e k  é s  díj-

n y u g t á k .......................................  2.067.691 K 8U f.
Y í-zo i itb iz lo s itáe l d i ja k  . . l.ut>4,7H

K a m a t jö v e d e l e m ...................................................................
M últ év i fü g g ő b en  v o lt k á ro k  4s d íj v ia sza ié i lté se k  t a r  

M últ é v t fü g g ő b en  v o lt k lh á ca a iU a l tő k é k  U rta lé k a

Merlegszamla 1912. december 31-en

k o ro n a
'4

i
2.746,400 ™ |

24 827,301 44
134,166 48 1

594,494
| 27.731,606

>4 j 
37 1

|  8 152.4U8 65

726,388 u
4> * 399 70 |l

■ E V t T E L C K .

k o re n a  rUl 
151 T ÍI,ő 7 *  M

7.187,501 l*
I

1.126 72S, >V4

"ö li!  74

k o ro n a  | Qd.
. 167.356,610 k o r . 15 ü li

5.427,800 k o r  47 Ul! 161 9 8,3 . u  tiH
1 172,375 44

8 0 , 3 0  16 
738,082 60 
4 t? ,- .u !  58

74,0-9 23 
8« ,W . 34

18. Ti
4.0U0 -

2)«J,649 46
1 722,832 A!,

167 209,639 öo

p én z  té /i-u -k n é l r lh e ly e s e i l  tő k é s
n  r a t á s  s z e r i n t .......................................

j a l :
k lr . 4 * ,-os koron .tjá  

M. fö ldU im itn l 4 i  ko t z

É ité k p a p ln 'k  és
k ü lö n  k 

T ú lé lési . s ö p ö r tö k  é rté b p i 'p  
HI'.Kát ko r. n  é m iw  a 

6,500 kor.
Á tm e n e ti k a m ato k  .......................
J e lz á lo g - k ő h -s ó n o k ...........................
K ö tvény  köb sönök 
A kóz|H>nt ta rto zá sa  fo ly o -r .m lán  
1‘é n zk é sz ie t ineradv  ányok

ln ié a v ie k o é l . ; . . ,

k o ro n a  ftll

k  'p v iso lő ré g  k é l és

139 018,314 02

78,05-. 0"
1 142 41. fi)

47H.PO

|| 1 991,-11 21

4.801.581 33

j 167 3 0 ,6 3 9 06

D í j t a r t a l é k ..............................................................................
lev o n v a  a  v is z o n tb it io s itá s l d i jU r ta lé k o t  .

BtMoeeAgi a l a p .............................................................
K ih á za a ilá e l tő k é k  n y e r e m é n y e ............................
F ü g g ő b e n  levő  k á ro k  U rta lé k a  ...........................
1- t-en levő  k ih á z a s ttá s i tők é k  la rtxdéka  . ,
T ú lé lési c so p o rto k  s z á m l á j a .......................................
K lóré ű z e te tt  d i j a k ............................................................
Kel nem  v e tt n y e re m é n y e k  1911 é v rő l . . . ,
K i-o rso l t b iz to s ítá so k  U r t a l é k a .................................
V isz o n tb iz to sító  In téz e tek  e s  m á so k  kőve to lése l 
1 9 1 2 . é v i  n y a r o a é g .......................................................

Az e lem i ágazatok  m é rl-g e  
Az é li tb is to s iiá s l ágazat, k i

•  i É r t é '  p a p í r o k :
Z álog leve lek  ........................................................................................
K özség i k ö tv é n -e k  . . . . . . . . .
J á ra d é k o k  é« á lln im big  bizU isiU itt V asú ti k ö tv é n y e k  . .
K ü lon té lu  e g y é b  e r  < k | a j I r o s ................................................. .......... ,

b) 1 - t o k n á l  a lb a  y e s e t t  t ó k é k

É o d ap o s t, lf>12 d e ré n .b é r  hő  J l-ő n .

K 33 946.128-42
K 139 -lé* 844 02

K 1 2 9)4.467 44

129 3 6 ,892  ,50
K 2 048 ,040—
K 14.179,229 86
K 4 452,940- —

K 150.077,101 85
K 2 ,877,86 . 50

172 051.467 41

A b I g a z g a t ó s á g :  B a l a b a n  A d o lf .  H a j . . a  JÓ K Sef b á r ó  H a r k A u y l  f r i g y e s ,
A f. n ti  z á r-z á m lá k a l e s  ntérb-g> k é t m e g v izsg á lv á n , azo k a t a tö rv én y b e n  a az a la p s /n b á i i . k i.s i 

irg . d k ö r .y v rk k e l te lje s e n  II e g rg y e tő k n . 'k  l a lá tu k  B u d a p es t, 1913 m á r, iu s  hó 4 ét
A  f a l t t g y e l á  b i a o l t a á g  B á r s e v t .  s y  A lb e r t ,  B a r i  h a r d - B a l a v á ,  y  X u n r a d .  M a m o th  T t t u s a

F r a n k  H e n r ik ,  a  kö z p o n ti k ő n y v e zé s  főnőké. 
L á s z l ó  Z a lg m o n d  O r m o d y  V i lm o s  Ő s i  e  y  T r d  >t
g h a tá ro z o tt e lv ek  s z e r in t k é esü ltek iick  — *-

b á r é  A a d v a n a a k y  0 4 1 a ,

azok  e g y e s  téUó,- 

b á r é  U á o k t r l t a  2  j  o t >u'l

N jon ia to t t  Landes-irann Miksa és  Társa  könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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